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ANOTACE
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MSE v konkrétních školách a školských zařízeních. Pomocí kvantitativního výzkumu jsou

zjišťovány cíle stanovené v souvislosti s konceptem Snoezelen-MSE, zda jsou tyto cíle

naplňovány a jak tento koncept usnadňuje edukaci žáků. Bakalářská práce je dále doplněná

deskripcí zřízení a financování Snoezelen-MSE prostředí v konkrétní škole.
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Úvod

Stále častěji se setkáváme s tématem inkluze ve školství a s podpůrnými opatřeními ve

vzdělávání znevýhodněných žáků. Snaha o efektivní edukaci těchto dětí vede

k implementaci nových metod a konceptů do výuky. Jednou z možností edukace

znevýhodněných žáků je koncept Snoezelen-MSE – prostředí vytvořené pro stimulaci,

objevování, poznávání, relaxaci a mnohé další činnosti.

V České republice se koncept Snoezelen-MSE objevil před třiceti lety, kdy se začaly

budovat první Snoezelen místnosti a prostředí. To vše bylo díky doktorce Stachové, která

je považována za nositelku konceptu Snoezelen v České republice. Původně byl

koncipován pro těžce postižené klienty, a to zejména v ústavní péči. V současné době je již

rozšířený i ve školách a školských zařízeních. Koncept Snoezelen lze aplikovat jako

terapii, ve školství je však nejčastěji využíván formou podpůrné edukační metody nebo

ve volnočasových aktivitách. Mnohé školy a školská zařízení budují multismyslovou

místnost nebo prostředí Snoezelen-MSE, od kterého očekávají rozvoj verbální i neverbální

komunikace, odbourávání rizikového chování jedince, posílení schopnosti adaptace

a socializace, pomoc při práci s dětmi s poruchou chování nebo poruchou pozornosti.

První část bakalářské práce je zaměřená teoreticky – je zde věnována pozornost

inkluzívnímu vzdělávání, konceptu Snoezelen-MSE a možným finančním zdrojům, které

lze získat na vybudování Snoezelen prostředí.

Druhá část bakalářské práce se zabývá analýzou Snoezelen-MSE prostředí ve vzdělávání.

Výzkumná část je doplněná deskripcí, která je zaměřena na zřízení a financování

Snoezelen prostředí v konkrétní škole.

Cílem bakalářské práce je popsání, analyzování a zjištění přínosu konceptu Snoezelen-

MSE v konkrétních školách a školských zařízeních. Pomocí analýzy zjistíme, jak koncept

Snoezelen-MSE usnadňuje edukaci znevýhodněných žáků, jaké jsou v souvislosti s ním

stanovené cíle a zda jsou tyto cíle naplňovány.
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1 Inkluzívní vzdělávání

V současné době je v České republice pojem inkluzívní vzdělávání vysoce diskutované

téma, a to zejména po nabytí účinnosti novely školského zákona od 1. září 2016.

Z výchovně-vzdělávacího pohledu jde o právo všech osob na plnou účast na vzdělávání.

Inkluzívní vzdělávání je pojato jako přizpůsobení běžné školy tak, aby nabízela

odpovídající edukaci všem bez ohledu na možné rozdíly, na povahu jejich speciálních

potřeb, bez rozdílů ve výkonech žáku v edukaci (Langer, 2016).

„Inkluzívní pedagogiku můžeme definovat jako obor pedagogiky, jejímž předmětem je

zkoumání a objasňování edukačních procesů orientovaných na děti s PNO (postižení,

narušení, ohrožení) v edukačních podmínkách běžných škol a mimoškolním prostředí“

(Lechta, 2016, s. 35).

Booth definuje inkluzi jako ideál, kterého není možné zcela dosáhnout, ale o který může

škola usilovat: „Inkluze je změna. Jde o nekonečný proces zkvalitňování učení a zapojení

všech studentů. Jde o ideál, o který škola může usilovat, ale kterého nikdy zcela nedosáhne.

K inkluzi ovšem dochází ihned, jakmile je proces zvyšování míry zapojení nastartován.

Inkluzívní škola je škola v pohybu“ (Booth, 2007, s. 6).

Inkluze spočívá ve vytvoření systému vzdělávání všech jedinců dohromady, přičemž je

nutné zachovat stejnou úroveň kvality vzdělávání ve všech věkových skupinách

(Bartoňová, 2010).

Inkluzívní škola se zaměřuje na vzdělávání všech žáků společně, poskytuje jim

individuální přístup dle jejich individuálních potřeb, které se vyhodnocují v průběhu

školního roku. Inkluzívní vzdělávání funguje v takových případech, kdy škola vytvoří

konkrétní opatření podpory pro žáky i pro pedagogické pracovníky (Langer, 2016).

Lechta popisuje teorii Thomase a O'Hanlona, kteří nazvali inkluzívní přístup obecným

ideálem v edukaci, přičemž je důležité, aby se problémy člověka s postižením řešily jako

celek. Inkluzívní pedagogika pohlíží na člověka jako na celek, ovšem hrozí riziko

opomíjení dílčích problémů – „pokud se na něj díváme jako na celek, nemůžeme vidět

detaily, a naopak, když zkoumáme detaily, nevidíme člověka jako celek“ (Lechta, 2016,

s. 93). Kombinací přístupu pohlížení na člověka můžeme najít optimální přístup (Lechta,

2016).
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Lechta dále uvádí základní podmínky pro úspěšnou inkluzívní edukaci:

• Na základě mezioborové spolupráce řešení aktuálních i výhledových problémů

inkluze.

• Inkluze může být úspěšná jen v případě přijetí celé společnosti.

• Vzdělávání pedagogů – je nutné doplňovat vzdělání pedagogů poznatky ze

speciální pedagogiky, sociální pedagogiky, medicíny, psychologie apod.

• Publikování výsledků výzkumů zaměřených na inkluzi.

• Hodnocení kvality inkluzívního procesu u jednotlivých žáků.

• Zapojování rodičů znevýhodněných žáků, rodičů intaktních dětí a pedagogů do

procesu inkluze.

• Principy inkluzívní pedagogiky jsou teoretickým základem nejen v oblasti edukace,

ale i občanské, politické, ekonomické a sociální oblasti.

• Inkluzívně vzdělávat žáky od nejranějšího věku.

• Zavést principy inkluze do legislativních norem (eliminovat nerealistická politická

rozhodnutí).

• Pro rozvoj inkluze využít podporu EASNIE (Lechta, 2016).

Evropská agentura EASNIE poskytuje členským zemím Evropské unie a zúčastněným

stranám informace, pokyny a podporu v oblasti inkluzívního vzdělávání, které stojí za

zmínku:

Europan Agency for Special Needs and Inclusive Education (EASNIE) – Evropská

agentura pro speciální potřeby a inkluzívní vzdělávání

EASNIE je nezávislá organizace, která spolupracuje s ministerstvy školství členských zemí

Evropské unie, založená v roce 1996 na základě iniciativy dánského ministerstva školství.

Zaměřuje se na zlepšení úspěchu všech žáků všech úrovní inkluzívního vzdělávání. Vize

členských států této agentury spočívá v tom, že všichni žáci mají ve své komunitě

smysluplné a kvalitní příležitosti ve vzdělání. Hlavním cílem je pomoc zlepšení vzdělávací

politiky a praxe členských zemí, a to poskytnutím informací a pokynů založených na praxi

a výzkumu. Dalšími cíli této organizace jsou:

• Poskytování poradenství v oblasti rozvoje inkluzívního vzdělávání.

• Plnění individuálních vzdělávacích potřeb a zájmů žáků, které zvyšují jejich životní

šance.
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• Zajištění ocenění rozmanitosti.

• Podporování aktivní účasti studentů na procesu učení, rozvíjení osnov a hodnocení

žáků, rozvoje pedagogických pracovníků.

• V souladu s cíli a zásadami inkluzívního vzdělávání rozvíjení postojů, znalostí,

porozumění a dovedností žáků.

Tato organizace slučuje prostřednictvím členských zemí a odborníků politické, praktické

a výzkumné perspektivy, sleduje vazby mezi těmito třemi pohledy a na jejich základě

vydává komplexní doporučení v politické oblasti a praxi. Vydává doporučení, jak

implementovat inkluzívní vzdělávání v souladu s politikami Evropské unie uvedenými

v programech „Vzdělávání a odborná příprava 2020“ a v „Úmluvě OSN o právech osob se

zdravotním postižením“.

Dále tato agentura zpracovává statistické údaje týkající se inkluzívního vzdělávání, provádí

výzkumy a analýzy v oblasti inkluzívního vzdělávání a na základě zjištěných dat vydává

doporučení, publikace, poskytuje poradenskou činnost pro členské státy, organizuje

konference, semináře a workshopy; vydává zprávy z konferencí a spolupracuje s klíčovými


[…]


ale i v oblasti řízení školy.
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Seznam zkratek

ISNA-MSE International Snoezelen Association – Multisensory Environment

(Mezinárodní Snoezelen Asociace – Multismyslové prostředí)

MSE Multisensory Environment (Multismyslové prostředí)

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PO požární ochrana

s. strana

℃ stupně Celsia

např. například

popř. popřípadě

EU Evropská unie

OSN Organizace spojených národů

ŠPZ školské poradenské zařízení

SVP speciální vzdělávací potřeby

ESF OPVK Evropský sociální fond Operační program Vzdělávání pro

konkurenceschopnost

ZŠ základní škola

MŠ mateřská škola

ZŠ a MŠ základní škola a mateřská škola

ZŠS základní škola speciální

PŠ praktická škola

ŠZ školské zařízení
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Příloha č. 1 – Osvědčení Metodický kurz
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Příloha č. 2 – Osvědčení Snoezelen v teorii a praxi
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Příloha číslo 3 - Dotazník

Koncept Snoezelen-MSE v inkluzívním vzdělávání

Dobrý den,

ráda bych Vás touto formou požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí bakalářské

práce s názvem Koncept Snoezelen-MS E v inkluzívním vzdělávání, jenž je zpracovávaná

v rámci bakalářského studia Školského managementu na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy. Cílem bakalářské práce je popsání, analyzování a zjištění přínosu konceptu

Snoezelen-MSE v inkluzívním prostředí – zda koncept Snoezelen-MSE usnadňuje edukaci

znevýhodněných žáků, jaké jsou stanovené cíle a zda se očekávané cíle naplňují.

Předem děkuji za vyplnění anonymního dotazníku.

Barbara Matoušková

1. Charakteristika zařízení, ve kterém je koncept Snoezelen-MSE zřízen?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Mateřská škola

Mateřská škola a Základní škola

Základní škola

Školské zařízení

Jiná…

2. Kdo je zřizovatel vašeho zařízení?

3. Kolik žáků z vašeho zařízení využívá Snoezelen-MSE?

Nápověda k otázce: Prosím o procentuální vyčíslení.

4. Jak často Snoezelen-MSE využíváte?

každý den

2–3× týdně

1× týdně

1×za měsíc

jinak

IV

5. Jak jste vytvořili místnost nebo prostředí Snoezelen-MSE ve svém zařízení?

projekt na klíč

svépomocí

kombinace projektu na klíč a svépomocí

jinak

6. Prosím specifikujte, jak jste vytvořili prostředí nebo místnost Snoezelen-MSE ve svém

zařízení v případě, že jste u předchozí otázky odpověděli „jinak".

7. Jaký typ Snoezelen-MSE prostředí je ve vašem zařízení?

Nápověda k otázce: (místnost, koutek, pomůcky,…)

8. Kterými pomůckami je ve vašem zařízení Snoezelen-MSE vybavený?

9. Absolvovali pracovníci, kteří působí ve Snoezelen SE prostředí, certifikovaný kurz?

Ano

Ne

Někteří

10. Prosím definujte tým pracovníků, kteří se konceptu Snoezelen-MSE ve Vašem zařízení

věnují?

Nápověda k otázce: pedagogové, speciální pedagog, psycholog, asistent pedagoga,…

11. Jaké cíle jste si v souvislosti se Snoezelen-MSE pro vaše pracoviště stanovili?

12. Naplňují se cíle, které jste si v souvislosti se Snoezelen-MSE stanovili?

Ano

Ne

Částečně

13. Pokud jste odpověděli „ne" nebo „částečně", uveďte, prosím, proč si myslíte, že se

stanovené cíle nenaplňují.

14. Jak konkrétně koncept Snoezelen-MSE ve vašem zařízení nejvíce pomohl?

15. Jaká úskalí v souvislosti s konceptem Snoezelen-MSE vnímáte?
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16. Koncept Snoezelen-MSE považujete za:

Nápověda k otázce: vyberte jednu nebo více odpovědí

podpůrnou edukační metodu

volnočasovou aktivitu

terapii

17. Jak konkrétně usnadňuje koncept Snoezelen-MSE edukaci znevýhodněných žáků?
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Příloha č. 4 – Otázky na zástupkyni ředitele školy k deskriptivní části BP

1. Jakým Snoezelen vybavením disponuje vaše zařízení? (prosím o popsání koutku,

pomůcek, prostředí nebo přiložení dokumentace).

2. Jakým způsobem jste získali finance na zřízení Snoezelen? (granty, dotace, dary,

rozpočet).

3. S jakými konkrétními překážkami jste se setkali při budování Snoezelenu?

(technické problémy, finanční, školení, nedostatečná podpora ze strany vedení či

pedagogů, neochota přijímat nové apod.).

4. Jak jste vytvořili Snoezelen prostředí ve vašem zařízení? (svépomocí, na klíč,

kombinací svépomocí a na klíč – prosím o popsání).

5. 5. Financujete Snoezelen vybavení z podpůrných opatření? (Je-li to možné, prosím

o vypsání konkrétních pomůcek.).

6. Z jakých zdrojů jste financovali školení pedagogů? (rozpočet, grant,…) Kolik

pedagogů je proškoleno?

7. Prezentuje se vaše škola v rámci marketingové strategie Snoezelen vybavením?
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Příloha č. 5 – Obrázky

Obrázek č. 1 – Bílá místnost

Obrázek č. 2 – Bílá místnost

Obrázek č. 3 – Tmavá místnost
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Obrázek č. 5 – Interaktivní místnost
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Obrázek č. 8 – Vodní prostředí

X

Obrázek č. 9 – Přenosné prostředí

Obrázek č. 10 – Přenosné prostředí
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Obrázek č. 12 – Inkluzívní prostředí

XII
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