# UNIVERZITA KARLOVA

## Pedagogická fakulta

### Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Barbara Matoušková
**Datum narození:** 13.05.1982
**Identifikační číslo studenta:** 33851443

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Školský management
**Identifikační číslo studia:** 386938

**Název práce:** Koncept Snoezelen - MSE v inkluzivním vzdělávání
**Pracoviště práce:** Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** RNDr. Jindřich Kitzberger
**Oponent(i):** Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 05.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Všichni přítomní členové komise hlasovali o kvalifikaci a shodli se na výsledku 1.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D. ....

**Členové komise:** Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D. ....
PhDr. Jarmila Salivarová, Ph.D. ....